Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0017/2022
Em, 10 de fevereiro de 2022.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE A AUTO VIAÇÃO
SALINEIRA SOLICITANDO INFORMAÇÕES SOBRE
QUAIS MEDIDAS JUDICIAIS ESTÃO SENDO
ADOTADAS PELA EMPRESA PARA RECEBIMENTO
DOS VALORES DEVIDOS PELO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

   O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Auto Viação Salineira solicitando informações sobre quais medidas judiciais estão
sendo adotadas pela empresa para recebimento dos valores devidos pelo governo do
Estado do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, em 10 de fevereiro de 2022.

FELIPE FERNANDES DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

   A matéria em questão justifica-se considerando as informações fornecidas pela
própria empresa sobre o débito que o Estado do Rio de Janeiro possui para com a
mesma, referente ao repasse dos valores das passagens dos estudantes da rede estadual
de ensino do município de Cabo Frio. Sabe-se que de fato existe uma decisão judicial
que impede que o Estado faça o repasse à empresa, e por essa razão, a mesma alega não
ser possível manter a oferta dos serviços de transporte na modalidade gratuita aos
estudantes do município de Cabo Frio, condicionando o embarque dos mesmos ao
pagamento da tarifa. No entanto, a empresa até o momento não se pronunciou sobre
quais medidas judiciais estão sendo adotadas para que possa receber os débitos que o
Estado do Rio de Janeiro possui com a mesma, e dessa forma restabelecer os serviços
ora prestados.